
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA  DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 20, DE 14 DE OUTUBRO DE 2004. 

 

 

 

 

        O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em            

sua  140ª Reunião Extraordinária, realizada em 14 de outubro de 2004,  

 

R E S O L V E:          homologar os Acordo de Cooperação, Convênio, Termos de Convênios 

e Protocolos de Intenções abaixo discriminados: 

 

1. Acordo de Cooperação e Intercâmbio Técnico, Científico e Cultural 

nº 002/2004 celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e o INSTITUTO BRA-

SILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATU-

RAIS RENOVÁVEIS-IBAMA, objetivando o estabelecimento de 

condições de colaboração entre a UFRRJ e o IBAMA-GEREX/MG 

(Gerência Executiva no Estado de Minas Gerais), com a finalidade 

de desenvolver atividades de ensino, de pesquisa e de extensão à 

comunidade da área geo-educacional da primeira acordante na área 

de preservação ambiental (Estação Ecológica de Pirapitinga) da 

segunda acordante no que se concerne aos benefícios de tais ativida-

des conjugadas (processo nº 23083.008737/2003-92). Assinado em 

28 de junho de 2004; 

2. Termo de Convênio nº F04/2003 celebrado entre a UNIVERSI-

DADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E 

TECNOLÓGICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DO RIO DE JANEIRO-FAPUR, visando disciplinar a execução 

financeira dos recursos oriundos da cobrança da taxa de inscrição do 

Concurso de Seleção para os Cursos de Graduação em 2004, da 

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (processo nº 

23083.005125/2003-20). Assinado em 02 de setembro de 2003;  

3. Termo de Convênio nº 04/2004 celebrado entre a UNIVERSIDA-

DE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE TRÊS RIOS-FETRI, objeti-

vando a realização Concurso Vestibular Isolado/2004, para preen-

chimento de 45 (quarenta e cinco) vagas de uma turma (sétima) do 

Curso de Graduação em Ciências Econômicas, funcionando na Sede 

do Município de Três Rios-RJ, como extensão do Curso de Ciências 

Econômicas da UFRRJ (processo nº 23083.003681/2004-33). Assi-

nado em 02 de junho de 2004; 

 



CK/ck. 

2 

4. Termo de Convênio nº 05/2004 celebrado entre a UNIVERSIDA-

DE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE TRÊS RIOS-FETRI, objeti-

vando a implantação e o desenvolvimento de uma turma (sétima) do 

Curso de Graduação em Ciências Econômicas na Sede do Municí-

pio de Três Rios-RJ como extensão do Curso de Ciências Econômi-

cas da UFRRJ, a partir do segundo período letivo de 2004 (processo 

nº 23083.003682/2004-04). Assinado em 02 de junho de 2004; 

5. Termo de Convênio nº 06/2004 celebrado entre a UNIVERSIDA-

DE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE TRÊS RIOS-FETRI, objeti-

vando a realização Concurso Vestibular Isolado/2004, para preen-

chimento de 45 (quarenta e cinco) vagas de uma turma (sétima) do 

Curso de Graduação em Administração, funcionando na Sede do 

Município de Três Rios-RJ, como extensão do Curso de Adminis-

tração da UFRRJ (processo nº 23083.003683/2004-69). Assinado 

em 02 de junho de 2004; 

6. Termo de Convênio nº 07/2004 celebrado entre a UNIVERSIDA-

DE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE TRÊS RIOS-FETRI, objeti-

vando a implantação e o desenvolvimento de uma turma (sétima) do 

Curso de Graduação em Administração na Sede do Município de 

Três Rios-RJ como extensão do Curso de Administração da UFRRJ, 

a partir do segundo período letivo de 2004 (processo nº 

23083.003684/2004-21). Assinado em 02 de junho de 2004; 

7. Termo de Convênio nº 09/2004 celebrado entre a UNIVERSIDA-

DE FEDERAL RURAL DO1 RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS-RJ, objetivando a 

implantação e o desenvolvimento de uma turma (terceira) do Curso 

de Graduação em Administração na Sede daquele Município, como 

extensão do Curso de Administração da UFRRJ, a partir do segundo 

período letivo de 2004 (processo nº 23083.003862/2004-88). Assi-

nado em 02 de junho de 2004; 

8. Termo de Convênio nº 08/2004 celebrado entre a UNIVERSIDA-

DE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIS-RJ, objetivando a 

realização Concurso Vestibular Isolado/2004, para preenchimento 

de 45 (quarenta e cinco) vagas de uma turma (terceira) do Curso de 

Graduação em Administração, funcionando na Sede do Município 

de Quatis-RJ, como extensão do Curso de Administração da UFRRJ 

(processo nº 23083.003863/2004-41). Assinado em 02 de junho de 

2004; 

 

 

 

 

 

 



CK/ck. 

3 

9. Termo de Convênio nº F03/2004 celebrado entre a UNIVERSIDA-

DE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E 

TECNOLÓGICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DO RIO DE JANEIRO-FAPUR, visando disciplinar a execução 

financeira dos recursos oriundos da cobrança da taxa de inscrição do 

Concurso do Concurso Vestibular Isolado 2004 da UFRRJ sob a 

gestão da FAPUR (processo nº 23083.003983/2004-01). Assinado 

em 15 de junho de 2004; 

10. Protocolo de Intenções celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a ASSOCI-

AÇÃO MUSICAL FILLANTRÓPICA DE SEROPÉDICA-

AMFISER, objetivando o estabelecimento de ações conjuntas de 

cunho técnico, social, artístico e cultural entre a UFRRJ e a 

AMFISER (processo nº 23083.003143/2004-11). Assinado em 28 

de maio de 2004; 

11. Protocolo de Intenções celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e o TRIBUNAL 

DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-TJRJ, 

objetivando oportunizar a profissionalização de adolescentes com 

processos judiciais em curso na Justiça da Infância e da Juventude, 

das Comarcas de Itaguaí e de Seropédica-RJ (processo nº 

23083.004638/2004-40). Assinado em 24 de junho de 2004; 

12. Protocolo de Intenções celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a FUNDAÇÃO 

ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO-FESP, objetivando o estabe-

lecimento de ações conjuntas de cunho técnico, científico e cultural 

entre UFRRJ e a FESP (processo nº 23083.001526/2004-18). Assi-

nado em 25 de junho de 2004; 

Protocolo de Intenções celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a FUNDAÇÃO 

EDUCACIONAL SEVERINO SOMBRA, objetivando o estabe-

lecimento de ações conjuntas de cunho técnico, científico e cultural 

entre UFRRJ e aquela Fundação  (processo nº 23083.004246/2004-

99). Assinado em 28 de junho de 2004; 

 

 

 

 

 

 

                                                                     JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA 

                                                                                              Presidente 

 

 

 


